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HOMERI 

Iliada 

Kënga I 
(fragment) 

Këndo, hyjneshë, mërinë e Akil Pelidit, 

që shumë hidhrime e kobe akejve u solli,

dhe para kohe në skëterrë gremisi 

me mijra shpirtra burrërorë fatosash, 

kurmet e tyre gjellë ua bëri qenve 

dhe shpezve grabitqarë – kështu u plotësu

dëshira e Zeusit – qysh nga çasti i parë 

që u hyri grinja dhe përçarja Atridit, 

mbretit t’kreshnikëve, dhe Akil hyjnorit 

gjatë bregut t’atij deti shungullues. 

lli, 

tësua 

 


